entidade sem fins lucrativos para recrutamento, seleção, contratação, capacitação, acompanhamento e 
disponibilização de Menores Aprendizes ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, com a finalidade de 
promover sua formação técnico-profissional metódica e compatível com seu desenvolvimento físico, moral e 
psicológico. 
7. Valor Mensal: R$ 87.251,11 (oitenta e sete mil duzentos e cinquenta e um reais e onze centavos). 
8. Valor Anual: R$ 1.047.013,32 (um milhão, quarenta e sete mil treze reais e trinta e dois centavos). 
9. Vigência: 03/03/2023 à 02/03/2024, em eventual prestação dos serviços por 12 (doze) meses.  
10. Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do presente Aditivo correrão à conta da 
seguinte Dotação Orçamentária:

[...]

responsabilidade do Sr. Osmar de Melo Almeida Junior, Presidente no exercício de 2018, nos termos 
do art. 22, inciso II da Lei n. 2423/1996. 
10.2. Aplicar Multa ao Sr. Osmar de Melo Almeida Junior, Presidente da Câmara Municipal de 
Careiro, no valor total de R$ 3.413,60 (três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos), pelo 
atraso na remessa do RGF dos dois semestres de 2018, sendo R$ 1.706,80 (hum mil, setecentos e 
seis reais e oitenta centavos) por semestre de competência atrasado, conforme se infere do Achado 1 
do Relatório Conclusivo n. 10/2019 – DICREA-CI (fls. 392/402), impropriedade também elencada no 
Relatório/Voto, com base no art. 308, I, “c” da Resolução nº 04/2002 – TCE/AM.

[...]

estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do 
Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome 
do responsável; 
10.3. Aplicar Multa ao Sr. Osmar de Melo Almeida Junior, Presidente da Câmara Municipal de 
Careiro, no valor total de R$ 20.481,60 (vinte mil, quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta 
centavos), pelo envio intempestivo dos balancetes das competências de janeiro a dezembro/2018, 
sendo R$ 1.706,80 (hum mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos) por mês de competência 
atrasado, conforme se infere da restrição 1 do Relatório Conclusivo nº 99/2022-DICAMI (fls. 406/436) 
também elencada neste Relatório/Voto, com base no art. 308, I, “a” da Resolução nº 04/2002 – 
TCE/AM.

[...]

Infraestrutura – SEINFRA, e a Prefeitura do Município de Maraã, fica NOTIFICADO o Sr. DILMAR SANTOS ÁVILA, 
Prefeito do Município de Maraã à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, 
recolher a Multa no valor atualizado R$ 49.244,27 (quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e quatro reais e vinte 
sete centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do 
Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 
1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.